de laisser sous-entendre l'amplitude ineffable des actions juives pour effrayer les fidèles 

chrétiens. En effet, Grégoire IX, en 1233, répète exactement la même idée261. De même, en 

1244, Innocent IV affirme que les juifs "commettent des énormités telles qu'elles stupéfient ceux 

qui en ont entendu parler et qui horrifient ceux qui les disent"262. Une fois encore, il est 

impossible de savoir de quoi il retourne exactement. Il est rare que soit précisée la nature des 

blasphèmes commis par les juifs. Au mieux apprenons-nous par Innocent III dans un texte daté 

du mois de dimanche 1205 qu'ils se moquent des chrétiens en traitant Jésus de "paysan", ce que 

le pape ne peut tolérer : il n'était "pas plus paysan dans ses manières que par son origine [et] 

vraiment ils ne peuvent nier qu'il descendait physiquement d'une souche princière et royale et 

que ses manières étaient distinguées et convenables"263. De même, dans une lettre écrite en juin 

1213, le pape explique que pour les juifs, "le pain pris sur n'importe quelle table ordinaire est 

aussi efficace que l'hostie du Christ prise à l'autel"264.  

Il est un autre domaine qui sert de prétexte à s'attaquer aux juifs : les lois alimentaires 

propres au judaïsme (la kashrout*). Déjà au IXe siècle, l'évêque Agobard de Lyon adresse à ses 

259 GRAYZEL Solomon (éd.), The Church…, op. cit., p. 114 : (…) Qui, tanquam in nostram misericorditer 
familiaritatem admissi, nobis illam retributionem impendunt, quam, juxta vulgare proverbium, 'Mus in pera, serpens 
in gremio et ignis in sinu' suis consueverunt hospitibus exhibere. Accepimus autem, quod Judei, quos gratia 
principum in suis terris admisit, adeo facti sunt insolentes, ut illos committant excessus contumeliam fidei 
christiane, quos non tantum dicere, sed etiam nefandum cogitare. Faciunt enim Christianas filiorum suorum 
nutrices, cum in die Ressurectionis Dominice illas recipere corpus et sanguinem Jesu Christi contingit, per 
triduum ; antequam eos lactent, lac effundere in latrinam (…). 
260 Ibid., p. 198 : (…) Habent etenim mancipia Christiana, que circumcidi faciunt et judaizare compellunt (…). 
261 Ibid., p. 198 : (…) Quod Judei per Theutoniam constituti facti sunt adeo insolentes, ut illos excessus committere 
in contumeliam Christiane fidei non pavescant, quod non solum dicere, sed etiam est nefarium cogitare (…). 
262 Ibid., p. 250 : [Lettre au roi de France, 9 mai 1244] (…) Illa committit enormia, que stupori audientibus et 
referentibus sunt horrori (…). 
263 Ibid., p. 106 : [Lettre au roi de France, 16 janvier 1205] (…) Quinimmo, nomen Domini blasphemantes, publice 
Christianis insultant, quod credant in rusticum quemdam suspensum a populo Judeorum, quem quidem nec nos pro 
nobis suspensum ambigimus, cum peccata nostra ipse tulerit in suo corpore super lignum, sed rusticum moribus aut 
genere non fatemur, imo nec ipsi diffiteri valerent quin ipse secundum carnem de sacredotali stirpe descenderit ac 
regali, et mores ejus preclari fuerunt, et honesti (…). 
264 Ibid., p. 136 : [Lettre à l'archevêque Pierre de Sens, 10 juin 1213] (…) ut constanter assereret, erroris Judaei 
tenebris obvoluta, quod Christus sibi nec prodesse poterat ne obesse, ac tantum valere panem de cujuslibet mensa 
sumptum quantum Christianorum hostia que sumitur in altari (…).  
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fidèles plusieurs sermons pour leur interdire d'acheter la viande que vendent les juifs265. Selon la